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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Философия истории традиционно занимает особое место в

отечественной философской традиции. Николай Александрович Бердяев

(1874-1948 гг.) многократно подчеркивал, что философия истории не только

всегда занимала ключевое положение в отечественной мысли, но и, в

значительной степени, философско-исторические размышления

сформировали особенности национального сознания. Причем, как на то

обращает внимание Н.А. Бердяев, русская философия истории зачастую

носила метафизический характер. Семён Людвигович Франк (1877-1950 гг.)

также в ряде своих произведений указывал на большое значение

философско-исторической тематики для русской философской мысли,

замечая при этом, как то, что одни из самых глубоких суждений

отечественной философской традиции высказывались именно в русле

философии истории, так и то, что эти суждения имели метафизическое

измерение. Таким образом, Н.А. Бердяев и С.Л. Франк констатируют

фундаментальное значение философско-исторической тематики для

отечественной мысли и особое место философии истории в истории русской

философии, как и значительную метафизическую направленность

отечественной философско-исторической традиции, поэтому рассмотрение

философии истории является актуальным для исследования в контексте

истории русской философской мысли.

К тому же, Н.А. Бердяев является одним из самых значимых и

известных русских мыслителей в России и Европе. С.Л. Франк, в свою

очередь, является автором глубокой философской системы, что также

делает его одним из выдающихся мыслителей своей эпохи. Фигуры русских

философов Н.А. Бердяева и С.Л. Франка уже при жизни и в современной

философии истории признаются знаковыми как для русской, так и для

общеевропейской и мировой философских традиций, чем определяется
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актуальность изучения философии Н.А. Бердяева и С.Л. Франка для

исследования истории отечественной философской мысли.

Следует также отметить, что философская мысль Н.А. Бердяева и С.Л.

Франка является в стилистическом и структурном отношениях

разнородными феноменами. Афористическая, смелая, снискавшая широкую

популярность публицистическая мысль Н.А. Бердяева противоположна по

своей форме систематической, последовательной, антиномической и

академической мысли С.Л. Франка. В содержательном отношении между

философскими системами Н.А. Бердяева и С.Л. Франка также может быть

зафиксировано различие, которое было очевидно уже для них самих. Так,

Н.А. Бердяев скептически оценивал тенденцию философской мысли С.Л.

Франка к пантеизму и доминированию общества над человеческой

личностью, при этом С.Л. Франк критически относился к метафизике

свободы Н.А. Бердяева и его романтическим порывам. В то же время, Н.А.

Бердяев и С.Л. Франк пережили схожую личную духовно-

интеллектуальную эволюцию и разделили общую историческую судьбу.

Оба мыслителя прошли путь от марксизма к идеализму, который стал не

только знаковым явлением для всей истории русской философии первой

половины XX века, но и определил для Н.А. Бердяева и С.Л. Франка схожую

проблематику, ставшую основой для их историософской рефлексии.

Являясь современниками эпохальных событий, происходивших как на

территории России, так и в общеевропейском пространстве, Н.А. Бердяев и

С.Л. Франк с философской необходимостью обращали свое внимание на

происходящие с ними и вокруг них исторические события. При этом, если

философская мысль С.Л. Франка отличается большей цельностью и

систематизированностью, чем философское наследие Н.А. Бердяева, то в

отношении философии истории в творчестве Н.А. Бердяева и С.Л. Франка

наблюдается противоположная картина. Дело в том, что в творчестве Н.А.

Бердяева философия истории представляет из себя отдельную,
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концептуализированную тему, в то время, как в творчестве С.Л. Франка

тематика философии истории не получила подобного

систематизированного и подробного раскрытия. Вместе с тем их

философский анализ был направлен не только на оценку конкретных

общественно-политических происшествий, но, самое главное, на выявление

факторов исторического процесса, конечной цели и вневременного смысла

истории, то есть того, что составляет содержание такого направления как

философия истории. Другими словами, характер философского творчества

Н.А. Бердяева и С.Л. Франка представляется во многом различным, но

спектр поднимаемых ими тем оказывается весьма похожим, что и

обуславливает высокий интерес для сравнительного исследования их

философских воззрений.

Таким образом, через реконструкцию стратегий историософского

познания Н.А. Бердяева и С.Л. Франка происходит не только расширение

знания об истории развития русской философской мысли конца XIX –

начала XX века, но и открывается возможность применения выявленных

историософских подходов к осмыслению современной исторической

ситуации как в имманентном, так и трансцендентном её измерении. Исходя

из этого, сравнительный анализ философии истории Н.А. Бердяева и С.Л.

Франка являет собой актуальную тему исследования.

Степень разработанности темы.

Среди исследований, посвященных аналитике философского

наследия Н.А. Бердяева и С.Л. Франка, выявлен ряд научных трудов,

затрагивающих изучение комплекса философско-исторических

представлений двух мыслителей.

Исследованию взаимосвязи биографии и творчества Н.А. Бердяева

посвящены работы О.Д. Волкогоновой, Н.К. Дмитриевой, А.П. Моисеевой.

Биографический аспект в интеллектуальной эволюции С.Л. Франка

прослеживают Ф. Буббайер, Г.Е. Аляев, Т.Н. Резвых А.А. Гапоненков, А.С.
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Цыганков и К.М. Антонов. Автобиографическая информация (дневники,

автобиографические заметки, конспекты, письма С.Л. Франка)

представлена в нескольких отдельных публикациях: «Непрочитанное…»

(2001), «С.Л. Франк. Саратовский текст» (2006).

Всестороннему исследованию философского наследия Н.А. Бердяева

посвящены несколько сборников статей: «Н.А. Бердяев: pro et contra»

(1994), «Н.А. Бердяев и единство европейского духа» (2007), «Николай

Александрович Бердяев» (2013), «Соловьёвские исследования» (№ 1 (41),

2014), «Верующий вольнодумец» (2016), «Тетради по консерватизму:

Альманах» (№ 2, 2018). Из числа авторов статей в данных сборниках

внимание к фундаментальным вопросам из сферы философско-

исторической тематики русского мыслителя уделяют как современники

Н.А. Бердяева, так и современные нам ученые, такие как А.А. Богданов, Е.Н.

Трубецкой, Л.П. Карсавин, А. Раух, Л.В. Стародубцева, Д. Уистлер, Дж.

Пэттисон, Д.Е. Муза, В.Ю. Даренский, О.Д. Волкогонова, М.А. Маслин,

Л.Е. Шапошников, С.Н. Пушкин, Ф.И. Гиренок.

Творческому наследию С.Л. Франка также посвящены несколько

сборников статей, в которых анализируются разные аспекты философской

мысли С.Л. Франка: «Сборник памяти Семена Людвиговича Франка»

(1954), «Идейное наследие С.Л. Франка в контексте современной культуры»

(2009), «Семен Людвигович Франк» (2012), «Мысль: Журнал Санкт-

Петербургского философского общества» (№ 16, 2014), «Самый

выдающийся русский философ» (2015), «Соловьевские исследования» (№ 4

(48), 2015). Среди авторов этих сборников, статьи которых затрагивают

темы, в той или иной степени коррелирующие с философией историей С.Л.

Франка, следует назвать имена Г.Е. Аляева, Т.Н. Резвых, А.А. Гапоненкова

(автобиографические материалы и философия истории С.Л. Франка), Е.М.

Амелина, М.М. Рогожа, С.Н. Куриловой (социальная философия С.Л.
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Франка), В.К. Кантора, Л. Люкс, А.Л. Доброхотова (политическая

философия С.Л. Франка), Л. Налдониова, А.П. Глазкова.

Из числа авторов отдельных статей, в той или иной степени,

затрагивающих отдельные аспекты философско-исторической

проблематики мысли Н.А. Бердяева (исторический процесс, роль человека

в истории, восприятие революции, образ Родины, Россия и Европа и др.),

отметим следующих исследователей: С.Г. Гутова, Л.Г. Зимовец, Д.О.

Квятковский, Н.М. Кецкало, Л.А. Конева, Ян Красицки, Е.Д. Шетулова,

К.Н. Ширко, О.Н. Багаева, О.В. Пуляева, Л.А. Мальцев, И.Р. Игнашкин.

Среди авторов отдельных статей, посвященных изучению таких

частных философско-исторических аспектов творчества С.Л. Франка как

эсхатология, история русской мысли, субъект исторического процесса и

других, выделяются следующие ученые: Г.Е. Аляев, О.А. Назарова, Т.

Оболевич, А.С. Цыганков, В.И. Повилайтис, А.И. Виноградов, Г.О.

Вяткина, В.Н. Гущина, А.Н. Гущин, И.В. Демин, М.О. Самуилова, С.Н.

Курилов, Н.М. Кецкало, В.С. Парсамов, В.И. Шувалов.

Следует также отметить диссертационные исследования,


[…]


понятию «философия истории»).

3. В историософских представлениях обоих мыслителей человек

понимается в качестве ключевого актора исторического процесса, причины

движения истории, что, несмотря на признание всей социально-
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исторической обусловленности (детерминизм), предполагает наличие двух

фундаментальных антропологических характеристик – свободы и

творчества (индетерминизм). В то же время человек мыслится как

деятельный посредник, связующее звено между временностью,

природностью, страстностью земной истории и духовно-идеалистическим,

божественным вечным миром. В системе Н.А. Бердяева эта идея

тематизируется через категорию экзистенциального времени (которое

объединяет историческое и космическое время с временем небесным или

вечностью), в то время как у С.Л. Франка схожая идея получает более

развернутое осмысление в личностном ключе, поскольку предполагает

активно переживаемое в «Мы» мистическое богочеловеческое единство.

4. Одновременно с метафизическими размышлениями в философско-

исторических системах Н.А. Бердяева и С.Л. Франка наличествует

убеждение о преобразующей исторический процесс силе идейно-

интеллектуальных установок (миф у Н.А. Бердяева, идеалы и нравственные

ценности у С.Л. Франка), что делает их факторами исторического процесса.

Отсюда же в воззрениях Н.А. Бердяева и С.Л. Франка выявляется

доминирование ценностно-смыслового, метафизического измерения

истории над деятельно-преобразующим.

5. Оба философа едины в своем понимании истории как линейно-

циклического (спирального), универсального процесса, который, тем не

менее, имеет свое начало и конец, которые, опять же, при всей их

реальности и эсхатологической неизбежности являются фактами духовно-

фидеистического, экзистенциального характера. Здесь также присутствует

солидарность Н.А. Бердяева и С.Л. Франка в критике научно-

позитивистского отношения к истории и концепции тотально прогрессивно-

поступательного исторического развития человечества.

Различие философско-исторических представлений Н.А. Бердяева и

С.Л. Франка можно свести к следующим положениям:
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1. В историософии Н.А. Бердяева категория «история» и «время»

распространяются на духовный, божественный мир, традиционно

ассоциирующийся с вечностью как вне-историчностью. В то время как,

согласно философско-историческим представлениям С.Л. Франка, несмотря

на позиционирование включенности Бога в исторический процесс, это

сверхъестественное участие мыслится как незаурядное событие. Кроме

того, методологический подход философии истории С.Л. Франка

предполагает установку на идентификацию вечного, неизменного в

истории. Так что граница между историческим и сверхисторическим

оказывается у С.Л. Франка более четкой.

2. Разница между историософскими подходами двух философов

выражается также в том, что Н.А. Бердяев, в силу его панисторизма,

рассматривает историю природного мира (космоса) в качестве части

истории человечества, в то время как С.Л. Франк демонстрирует

противоположный подход и включает историю человечества в целое

мировой космической истории. При этом, выступая с позиции унитарного,

целостного взгляда на исторический процесс, философия истории Н.А.

Бердяева предлагает более развернутую стратификацию истории на стадии,

в то время как разработка стадиальности присутствует в философии С.Л.

Франка в гораздо менее выраженном виде.

3. Отсюда возникает примечательная разница, между тем как

мыслители расставляют акценты в паре индивидуальное – общественное.

С.Л. Франк в своем творчестве последовательно разворачивает концепцию

соборности как категорию, предполагающую «многоединство». В силу чего

в его философии появляется мотив включенности человека в некое целое,

что находит выраженное представление в его концепции Богочеловечества

как фактора исторического процесса. Поэтому, с точки зрения метафизики,

философско-историческая концепция С.Л. Франка выглядит немного более

детерминированной. В то время как Н.А. Бердяев, выступая с позиций
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фундаментальной метафизической свободы и творчества, предполагает

включенность человека в процесс разворачивания небесной истории, то этот

процесс оказывается по своей природе в большей степени динамическим и

свободным – индетерминированным (или, выражаясь парадоксально,

детерминированным свободой). Хотя на процессе мистического

проживания человеком истории как сакрального таинства больший акцент

делает все же С.Л. Франк.

4. Демонстрируя серьезное отношение к познавательно-

методологическому аспекту философско-исторических размышлений,

философы предстают в разном ключе. С.Л. Франк в своей разработке

особенностей методологии общественных наук предлагает, прежде всего,

разделение областей научного познания, в которых философии истории

достается сфера познания вечного и общего в истории (в отличие от истории

как научной дисциплины, изучающей изменчивости и частности), что

является предваряющими непосредственный анализ «исторического»

замечаниями. Познавательный же аспект философии истории Н.А.

Бердяева, в свою очередь, направлен на выяснения особенностей и

направлений для непосредственного анализа того, что представляет из себя

феномен «исторического» и как его следует изучать.

В заключении проведенного анализа, который эксплицировал точки

притяжения и отталкивания в историософских представлениях Н.А.

Бердяева и С.Л. Франка, выявлено, что творческое наследие двух

философов являет собой актуальное для современности явление как с точки

зрения предложенных стратегий решения предельных философско-

исторических вопросов, так и с точки зрения практического применения

критического потенциала их историософских систем.

Поскольку философско-исторический резерв наследия Н.А. Бердяева

и С.Л. Франка не является исчерпанным, рекомендуется продолжить

компаративные исследования их историософских воззрений, которые могут
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быть направлены в русло анализа темы России и ее места в мире, что

предполагает изучение следующих смежных тем: «Запад и Восток»,

«западники и славянофилы», «русское мировоззрение», «особенности

русского национального характера, мышления и культуры» и других.

Основные результаты исследования отражены в следующих

публикациях

Публикации в изданиях, входящих в Перечень российских

рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученых степеней доктора и кандидата наук (ВАК):

1. Хамидулин А.М. Категория «время» в философии истории Н.А.
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