ОТЗЫВ

**научного руководителя, доктора философских наук
Шапошникова Л.Е., на диссертационную работу Хамидулина А.М.
«Философия истории Н.А. Бердяева и С.Л. Франка: сравнительный
анализ», представленную на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.03 – История философии.**

В настоящее время А.М. Хамидулин завершает обучение на очном отделении аспирантуры Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина». За годы учебы он проявил себя как трудолюбивый, эрудированный и думающий исследователь. На протяжении работы над кандидатской диссертацией А.М. Хамидулин принимал участие в научно-практических конференциях и опубликовал 9 работ, отражающих основные положения диссертационного исследования, в том числе 7 – в научных журналах, входящих в список ВАК, среди которых Вестник Томского государственного университета, индексируемый в Web of Science. Кроме того, к настоящему времени А.М. Хамидулин успешно защитил кандидатскую диссертацию по религиозно-философской проблематике в Московской духовной академии и опубликовал монографию в издании «Исследования по истории русской мысли». В ходе написания диссертационного труда на тему «Философия истории Н.А. Бердяева и С.Л. Франка: сравнительный анализ» соискатель зарекомендовал себя в качестве добросовестного исследователя в области истории философии.

Диссертация А.М. Хамидулина «Философия истории Н.А. Бердяева и С.Л. Франка: сравнительный анализ» представляет из себя систематическое и оригинальное научное исследование. В данном труде автор последовательно реконструирует и проводит тщательный

компаративный анализ философско-исторической мысли двух философов-современников Н.А. Бердяева и С.Л. Франка.

Рассматриваемая диссертантом проблематика обладает исследовательской актуальностью. Данное научное исследование является целостным, самостоятельным, хорошо фундированным трудом, выполненным с опорой на широкий круг первоисточников и исследовательской литературы. Диссертация характеризуется методологической обоснованностью, квалифицированным анализом, убедительной аргументацией и несомненной научной новизной. Выводы достоверны.

Теоретическая значимость работы состоит в конкретизации проблемного поля русской философско-исторической традиции. Практическая значимость работы определяется тем, что результаты исследования могут быть использованы в реальном образовательном процессе.

Диссертационная работа соответствует содержанию специальности история философии и заслуживает присуждения диссертанту степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 – История философии.

Доктор философских наук,
профессор, заслуженный деятель
науки РФ, президент ФГБОУ ВО
«НГПУ им. К. Минина»

Шапошников Лев Евгеньевич